⁸² Ci si riferisce qui all'ufficio di Penitenziere Maggiore istituito alla metà del XII secolo e affidato ad un cardinale che provvedeva a risolvere "*in foro conscientiae*" i casi riservati al papa, ma anche a liberare i supplicanti dalle conseguenze giuridiche esterne causate dall'irregolarità commessa (cfr. F. Tamburini, *Santi e peccatori. Confessioni e suppliche dei registri della Penitenzieria dell'Archivio segreto Vaticano (1451-1586)*, Milano 1995).

⁸³ Cfr. G. Savonarola, *Confessionale pro instructione confessorum[...]* *Insuper recollectorium rudimentorum sacrae theologiae pro novis praedicatoribus et confessoribus fructuosissimum...*, per Lazarum Soardum, in alma Venetiarum urbe anno salutis MDVII, Die 18 augusti.

⁸⁴ Cfr. Turrini, *La coscienza e le leggi*, cit., *passim*.

⁸⁵ Questo atteggiamento conciliante del confessore nei confronti del penitente era stato raccomandato da s. Tommaso d'Aquino e ripreso in quasi tutti i manuali per la confessione. Nel *Defecerunt* Antonino ricordava che il confessore doveva suscitare la speranza ed essere partecipe della fatica se voleva essere partecipe del gaudio (cfr. J. Delumeau, *L'aveu et le pardon* cit., pp. 25-30).

⁸⁶ "Ponite haec verba mea in cordibus et in auribus et suspendite ea pro signo in manibus et in ter oculos vestros collocare. Docete filios vestros ut illa meditentur".

Poche e chiare regole dovevano, dunque, porsi in alternativa alle monumentali *Summae* medievali, che evidentemente costituivano ancora un ostacolo all'effettiva loro ricezione ai fini di una corretta pratica pastorale oggetto della predicazione mendicante. Sulla memoria, elemento portante della predicazione e della catechesi in genere⁸⁷, Savonarola richiama l'attenzione del novello confessore; se terrà a mente le tre parti del libro, avrà nelle mani delle "claves" utili per chiarire quanto scritto da altri e sciogliere ogni dubbio:

Quoniam ea quae a summis pontificibus sacraque doctoribus de regimine animarum (quod omnium est difficillimum) nobis tradita sunt et conscripta tum librorum et questionum ac canonum multitudine, tum opinionum diversitate in immensum adeo excreverunt: ut rudiores novellique confessores tanquam intranssetabile pelagus ingressuri ab eis deterreantur, statui pro assidua fratrum meorum instantia ad eorum[...] utilitatem, cui maxime inserviendum est, brevi compendio relicta allegationum et questionum numerositate iuris naturalis et divini, claves seu regulas utiles ac patrum sanctiones iurisque positivi statuta quae communiter in confessionibus occurrere solent, brevi compendio colligere et instar catenae eo ordine correcter quo a principio usque ad finem recipiendus est peccator examinandus et absolvendus atque dimittendus. Hoc enim quasi tuto navigio se committentes vastum equor enavigare possunt. Per haec, enim, si subtiliter fuerint, intellectu et tenaciter memoriae retentae tanquam per claves quae ab aliis edita sunt aperientur et dubia facile solventur.